

Số: /BC-UBND

Tịnh Châu, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO**Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023
trên địa bàn xã Tịnh Châu**

Thực hiện Công văn số 4213/UBND-NC ngày 07/11/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. UBND xã Tịnh Châu báo cáo công tác theo dõi tình hình pháp luật cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật**1. Những ưu điểm và kết quả đạt được****1.1. Việc ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Thực hiện kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi. UBND xã Tịnh Châu ban hành kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 24/02/2023 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn xã. Qua đó, đã tổ chức họp triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động với mục đích triển khai nội dung, từ đó có cơ sở thực hiện để kịp thời xem xét, giải quyết hoặc đề nghị giải quyết các vướng mắc, bất cập trong quá trình thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Xác định lĩnh vực, nội dung, các hoạt động cụ thể, trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn có liên quan trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Về biên chế hiện nay việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật vẫn do công chức Tư pháp – Hộ tịch kiêm nhiệm; Kinh phí cấp trên chưa phân bổ ngân sách cho công tác theo dõi thi hành pháp luật nên hoạt động có mặt còn hạn chế; Đối với cơ sở vật chất phục vụ cho công tác theo dõi tình hình theo dõi thi hành pháp luật đã được trang bị máy vi tính có kết nối internet, máy in và các thiết bị văn phòng cần thiết phục vụ yêu cầu công tác.

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân.*** Tồn tại, hạn chế**

Công chức được giao thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật là kiêm nhiệm để thực hiện nhiệm vụ này, chưa đảm bảo chất lượng, thời gian, vì vậy chưa đáp ứng được đối với yêu cầu công việc, ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện.

*** Nguyên nhân**

Theo dõi thi hành pháp luật là hoạt động phức tạp và lĩnh vực rộng, cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị. Tuy nhiên, trên thực tế, hoạt động này chưa được sự quan tâm đúng mức, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị còn chưa chặt chẽ. Hiện nay, tại địa phương chưa có cán bộ chuyên trách thực hiện công tác này nên việc theo dõi thi hành pháp luật đôi khi còn mang tính hình thức, chưa đạt được hiệu quả cao.

II. Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Trong năm 2023, UBND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nào liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, chủ yếu thực hiện các văn bản quy định và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Đánh giá về tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật; tính phù hợp về tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh phí cho thi hành pháp luật. Công tác phổ biến pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã được quan tâm và thực hiện thường xuyên bằng nhiều hình thức khác nhau như tuyên truyền miệng trực tiếp thông qua hội nghị, lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, họp thôn, thông qua hệ thống đài truyền thanh xã, mạng xã hội, trên các Trang/cổng thông tin điện tử, tờ rơi, tờ gấp,... với nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật mới được thông qua, các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền, lợi của Nhân dân. Nguồn nhân lực được địa phương quan tâm, bố trí để tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tuy nhiên, công chức phụ trách công tác này chủ yếu là kiêm nhiệm, việc triển khai thực hiện có lúc chưa đầy đủ.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền:

Việc thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc và theo đúng quy định của pháp luật. Các văn bản pháp luật của cấp trên sau khi ban hành và có hiệu lực thi hành được quán triệt, triển khai thực hiện cho cán bộ, công chức nhằm truyền đạt các quy định của pháp

luật thuộc phạm vi quản lý của cấp mình thông qua việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Do đó, các quy định pháp luật được các cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền ở địa phương thi hành kịp thời, đầy đủ.

3.2 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu

Toàn xã hiện có 722 hộ kinh doanh, trong năm đã phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý và yêu cầu các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh, bảo vệ môi trường và các quy định về phòng, chống cháy nổ, niêm yết giá và thực hiện bán đúng giá niêm yết; nhất là đối với các mặt hàng thiết yếu.

3.3 Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm

Trong thời gian qua đã kịp thời điều tra cung cầu lao động, số người từ đủ 15 tuổi trở lên có 3357 người (trong đó: 1759 nam và 1598 nữ). Số người có việc làm 2974 người, số người thất nghiệp 383 người; số người không tham gia hoạt động kinh tế: 383 người (trong đó: đi học 145 người, hưu trí 11 người, nội trợ 92 người, khuyết tật 68 người, khác 67 người).

4. Đánh giá chung về tình hình tuân thủ pháp luật

Do số người lao động trong độ tuổi thay đổi công việc liên tục, phải đi làm ăn xa nên trường thôn chưa thu thập hết thông tin cung lao động của những người đang sống thực tế tại địa phương và không có mặt tại địa phương; Kinh phí điều tra cung lao động chưa có nguồn có để hỗ trợ cho các thành viên thực hiện điều tra.

Hệ thống lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động do ngành lao động cung cấp chưa có dẫn đến địa phương chưa hoàn thành trong công tác nhập vào phần mềm, chuyển tải dữ liệu theo quy định.

III. Đề xuất, kiến nghị

Cần tăng cường hơn nữa công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ phụ trách công việc này, đồng thời hỗ trợ kinh phí cho điều tra viên điều tra thị trường lao động trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình pháp luật năm 2023 của UBND xã Tịnh Châu./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thành phố;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Lâm

